3 DIÁRIO DA  JUSTIÇA  Nº  023  FORTALEZA,  03  DE  FEVEREIRO  DE   2010 -

C
IR

C
U

L
A

Ç
Ã

O
 E

M
  03/02/2010 À

S 17:00 h

ON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N E

***
P O R T A R I A  N º  141/2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o que
é previsto no art. 2º da Resolução n° 14, de 10 de julho de 2008, deste
Tribunal,

RESOLVE:
I - Revogar as Portarias nº 1665 e 1699/2009, que designou o Dr.
Marcelo Wolney Alencar Pereira de Matos, Juiz de Direito Auxiliar da
1ª Zona Judiciária, sediada em Juazeiro do Norte, para responder pelas
Comarcas de Mauriti e Araripe, respectivamente;
II - Designar a Dra. MARIA LÚCIA VIEIRA, Juíza de Direito Auxiliar
da 1ª Zona Judiciária, sediada em Juazeiro do Norte, para, sem prejuízo
de suas funções, responder pelas referidas Comarcas, durante vacância,
a partir da data de publicação da presente Portaria no Diário da Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, aos 2 de fevereiro de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE DO TRIBUNAL

***

P O R T A R I A  N º  142/2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE revogar a Portaria nº 067/2009 que designou o Dr. JOSÉ
FLÁVIO BEZERRA DE MORAIS, Juiz de Direito Titular da Comarca
de Assaré, para sem prejuízo de suas funções, auxiliar a 3ª Vara da
Comarca de Crato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, aos 03 de Fevereiro de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

***
P O R T A R I A  N º143/2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE revogar a Portaria nº 805/2009 que designou o Dr.
EDISON PONTE BANDEIRA DE MELO, Juiz de Direito Titular da
Comarca de Saboeiro, para sem prejuízo de suas funções, auxiliar a
Comarca de Mombaça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, aos 03 de Fevereiro de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

***
P O R T A R I A  N º 144/2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE revogar a Portaria nº 371/2005, que designou o DR.
JOSÉ MAURO LIMA FEITOSA, Juiz de Direito da Comarca de Missão
Velha, para auxiliar a 4ª Vara da Comarca do Crato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, aos 3 de fevereiro de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

***

P O R T A R I A  N º  145/2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE revogar a Portaria nº 266/2007 que designou o Dr.
GIACUMUZACCARA LEITE CAMPOS, Juiz de Direito Titular da
Comarca de Araripe, para sem prejuízo de suas funções, auxiliar o
Juizado Especial Cível e Criminal  da Comarca de Crato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, aos 03 de Fevereiro de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

***
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a realização do
Concurso Público promovido por esta Corte, regido pelo Edital nº 1, de 31 de julho de 2008, publicado no Diário da Justiça do dia 1º de agosto de
2008, retificado pelo Edital nº 2, de 04 de agosto de 2008, publicado no Diário da Justiça do dia 05 de agosto de 2008, para provimento do cargo de
ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA TÉCNICO ADMINISTRATIVA, e homologado em sessão realizada no Tribunal Pleno de 13 de agosto de 2009,
publicado no Diário da Justiça de 18 de agosto de 2009, republicado  no Diário da Justiça do dia 26 de agosto de 2009,

RESOLVE, nos termos do disposto no art. 102, inciso IV, da Constituição do Estado do Ceará, combinado com o art. 53, inciso X, e art. 425 da Lei
estadual nº 12.342 de 28 de julho de 1994 (Código de Divisão e Organização Judiciária do Estado do Ceará), NOMEAR, em caráter efetivo, os
candidatos aprovados e classificados no anexo único, para exercer o cargo de ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA TÉCNICO ADMINISTRATIVA,
classe I, referência AJ-32, em consonância com a nomenclatura introduzida pela Lei estadual nº 13.551, de 29 de dezembro de 2004, alterada pela
Lei estadual nº 13.837, de 24 de novembro de 2006,  obedecida a ordem de classificação constante do Edital nº 09, de 30 de janeiro de 2009 e
publicado no Diário de Justiça de 04 de fevereiro de 2009 e do Edital nº 11, de 07 de abril de 2009 e publicado no Diário de Justiça de 04 de maio de
2009, nas vagas criadas pela Lei estadual nº 14.128, de 06 de julho de 2008 e estrutura funcional mantida pela Lei nº 14.414, de 23 de julho de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos  29  de janeiro de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

ANEXO ÚNICO

ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA – ADMINISTRAÇÃO

CLAS.   NOME
5 FRANCISCO MARCELO FONTENELLE BRAGA

ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA – ARQUITETURA

CLAS. NOME

 DIÁRIO DA  JUSTIÇA  Nº  023   FORTALEZA,   03  DE  FEVEREIRO  DE   2010 -4 ON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N E

C
IR

C
U

L
A

Ç
Ã

O
 E

M
  03/02/2010 À

S 17:00 h

3 WALESKA CARVALHO DE SOUSA

ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA  TÉCNICO-ADMINISTRATIVA – COMPUTAÇÃO

CLAS. NOME
10 KARLA CALDAS BORGES
11 FELIPE FACÓ
12 CLÁUDIO APARECIDO BENTO MONTEIRO
13 FRANCISCO BRENO BARBOSA SOÁRES
1 4 FRANCISCO FLÁVIO DE SOUZA

ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA TÉCNICO- ADMINISTRATIVA –ENGENHARIA CIVIL

CLAS. NOME
4 ANITA MARIA DA SILVA

ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA – ENGENHARIA MECÂNICA

CLAS. NOME
2 DANIEL HENRIQUE PIRES CABRAL

ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA  TÉCNICO-ADMINISTRATIVA –PEDAGOGIA

CLAS. NOME
3 FRANCISCO DAS CHAGAS DA CONCEIÇÃO

***
PORTARIA N.º 110/10 – O PRESIDENTE  DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais,  RESOLVE, de acordo com a Portaria 815/09, e de conformidade
com o Processo nº 2972-52.2010.8.06.0000 DESIGNAR o Des.
FRANCISCO BARBOSA FILHO, para viajar a Brasília-DF, com o
objetivo de representar o Presidente do TJCE na Solenidade de Posse
do Presidente da Diretoria e dos Conselheiros Federais eleitos para o
Conselho Federal da OAB, Triênio 2010/2013, no período de 31 de
janeiro a 02 de fevereiro do corrente ano, concedendo-lhe o pagamento
de 02 e ½ (duas e meia) diárias,  no valor unitário de R$614,20
(Seiscentos e quatorze reais e vinte centavos), e uma ajuda de custo no
valor de R$92,00 (noventa e dois reais), totalizando R$1.627,50 (Hum
mil seiscentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos), bem como
uma passagem aérea nos trechos FORTALEZA/BRASÍLIA/
FORTALEZA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 29 de janeiro de 2010.

DES. ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE DO TJCE

***
PORTARIA N.º 119/10 – O PRESIDENTE  DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais,  RESOLVE, de acordo com a Portaria 815/09, e de conformidade
com o Processo nº 2973-37.2010.8.06.0000 DESIGNAR o Des.
FRANCISCO PEDROSA TEIXEIRA, para viajar ao Rio de Janeiro-
RJ, com o objetivo de representar o Presidente do TJCE na reunião
com a delegação do Canadá, a se realizar no Tribunal de Justiça do
Estado do Rio de Janeiro, no período de 01 a 03 de fevereiro do
corrente ano, concedendo-lhe o pagamento de 02 e ½ (duas e meia)
diárias,  no valor unitário de R$614,20 (Seiscentos e quatorze reais e
vinte centavos), e uma ajuda de custo no valor de R$92,00 (noventa e
dois reais), totalizando R$1.627,50 (Hum mil seiscentos e vinte e sete
reais e cinquenta centavos), bem como uma passagem aérea nos trechos
FORTALEZA/RIO DE JANEIRO/FORTALEZA. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em
Fortaleza, aos 29 de janeiro de 2010.

DES. ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE DO TJCE

3.2 - DESPACHOS DO PRESIDENTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PUBLICAÇÃO DE DESPACHO

Número do Despacho: 1278 - Ano: 2009

• 31526-65.2008.8.06.0000/0 - AGRAVO DE INSTRUMENTO
• Interposição de RECURSO ESPECIAL - 24/11/2009 18:20
• Recorrente: ESTADO DO CEARA
• PROCURADOR - PEDRO LUCAS DE AMORIM LOMÔNACO
• Recorrido: FRANCISCO HENRIQUE MELO DE SOUZA
• Rep. Jurídico: 17326 - CE MARCOS JOSE DE OLIVEIRA

Despacho: INTIMAÇÃO DE OFÍCIO:
Tendo em vista que o ESTADO DO CEARÁ interpôs Recurso

Especial a Secretaria do Tribunal abre vista a parte FRANCISCO
HENRIQUE MELO DE SOUSA para oferecer, querendo, contra-razões
ao recurso em cumprimento ao disposto no art.542 do CPC, combinado
com o art 235 do mesmo diploma legal.

Fortaleza,07 de janeiro de 2010.
FRANCISCA CLEIDINIR REGO MAGALHÃES MARTINS
DIRETORA DE DEPARTAMENTO CÍVEL

• 19896-51.2004.8.06.0000/0 - APELAÇÃO
• Interposição de RECURSO ESPECIAL - 10/12/2009 16:52
• Recorrente: BV FINANCEIRA S.A. - CREDITO, FINACIAMENTO

E INVESTIMENTO
• Rep. Jurídico: 14665 - CE CELIA LUCIANNI ABREU LUCIO DE

MACEDO
• Rep. Jurídico: 14694 - CE TERESA CRISTINA PITTA PINHEIRO

FABRÍCIO
• Rep. Jurídico: 3432 - CE RAFAEL PORDEUS COSTA LIMA FILHO
• Rep. Jurídico: 7914 - CE SILVIA DA SILVA NOGUEIRA
• Rep. Jurídico: 8097 - CE JOSE CHARLES DO NASCIMENTO
• Rep. Jurídico: 8942 - CE JOACI INACIO DE BRITO
• Rep. Jurídico: 15040 - CE FRANCISCO SARAIVA MAIA NETO
• Rep. Jurídico: 16190 - CE FRANCISCO JEAN OLIVEIRA SILVA
• Rep. Jurídico: 16569 - CE CINARA MARTINS CASTELO BRANCO

CAMURCA
• Rep. Jurídico: 18685 - CE ANA TARNA DOS SANTOS MENDES
• Rep. Jurídico: 18744 - CE FÁBIO ARAÚJO DE LIMA
• Rep. Jurídico: 21562 - CE ANNIE CAVALCANTI COSTA
• Recorrido: FRANCISCO SOUZA REBOUÇAS
• Rep. Jurídico: 8246 - CE POLIBIO ARRAIS NETO

Despacho: INTIMAÇÃO DE OFÍCIO
Tendo em vista que a parte BV FINANCEIRA S.A.- CRÉDITO,